3

	UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ ĐẶNG THÙY TRÂM
Số:          /UBND-KT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
Xã Đặng Thùy Trâm, ngày     tháng 10 năm 2025

	Về việc tăng cường công tác phòng, chống, ứng phó thiên tai trong thời gian tới

	Kính gửi:

- Công an xã;
- Các phòng, trung tâm, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân xã;
- Trưởng thôn các thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 3455/UBND-NNMT ngày 13/10/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường công tác phòng, chống, ứng phó thiên tai trong thời gian tới. Theo dự báo, từ nay đến đầu năm 2026, trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi có khả năng chịu ảnh hưởng của 3 đến 6 cơn bão, các đợt mưa, lũ xảy ra trên địa bàn tỉnh, để chủ động ứng phó với diễn biến của thiên tai trong các tháng cuối năm 2025.
Ủy ban nhân dân xã Đặng Thùy Trâm yêu cầu Công an xã, các phòng, ban, trung tâm, các đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân xã và thôn trưởng các thôn theo chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống, ứng phó thiên tai thời gian tới; tổ chức rà soát, cập nhật, bổ sung kế hoạch, phương án ứng phó thiên tai, bão, lũ, mưa lớn, sạt lở đất, lũ quét, lốc, sét cho phù hợp, nhất là phương án di dời dân hợp lý, hiệu quả, đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản của người dân, phương án hỗ trợ tạm cư, ổn định đời sống cho các hộ dân phải di dời do thiên tai gây ra; đồng thời tập trung thực hiện các nội dung, nhiệm vụ như sau:
1. Phòng Kinh tế
- Theo dõi sát thông tin dự báo, diễn biến tình hình bão, mưa, lũ, kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo, triển khai công tác ứng phó theo phương châm "bốn tại chỗ" theo nhiệm vụ, thẩm quyền được giao, không để bị động, bất ngờ nhằm bảo đảm an toàn tính mạng, hạn chế thấp nhất thiệt hại về tài sản cho người dân;
- Chủ động chỉ đạo, triển khai công tác phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền được giao; kịp thời báo cáo về tình hình thiên tai, tham mưu, đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, Trưởng ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã chỉ đạo đối với những tình huống thiên tai diễn biến phức tạp, vượt thẩm quyền;
- Kiểm tra, rà soát, xác định các khu vực có nguy hiểm, nhất là khu vực sườn dốc và tuyến đường ĐT.627C có nguy cơ xảy ra sạt lở đất, đá, khu vực ngập sâu ven suối để chủ động tổ chức di dời người, tài sản ra khỏi khu vực nguy hiểm, đối với những nơi chưa có điều kiện để di dời ngay phải có phương án chủ động sơ tán khi có tình huống thiên tai để đảm bảo an toàn tính mạng cho người dân;
- Kiểm tra, chủ động bố trí lực lượng thường trực sẵn sàng vận hành điều tiết và xử lý các tình huống xảy ra và chủ động bố trí lực lượng, vật tư, phương tiện để khắc phục sự cố, đảm bảo giao thông thông suốt trên các trục giao thông chính, đồng thời phối hợp với Công an xã và các lực lượng chức năng phân luồng đảm bảo giao thông, hướng dẫn người dân đi lại được thuận lợi, an toàn; Sẵn sàng lực lượng, phương tiện để kịp thời cứu hộ, cứu nạn và khắc phục nhanh hậu quả bão, lũ nếu xảy ra trên địa bàn xã;
- Tổ chức hướng dẫn nhân dân và các cơ quan đóng trên địa bàn xã chặt tỉa các cành cây có nguy cơ gãy, ngã đổ để đảm bảo an toàn cho nhà ở của người dân và công trình cơ sở hạ tầng, điện sinh hoạt sau công tơ; tại các địa điểm được xác định là điểm sơ tán dân tập trung phải được kiểm tra an toàn trước khi đưa người dân đến sơ tán trong các tình huống thiên tai xảy ra;
- Chủ động tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân xã sử dụng nguồn ngân sách địa phương và các nguồn kinh phí hợp pháp khác để triển khai công tác phòng ngừa, ứng phó và khắc phục thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn.
- Tổ chức phân công thành viên Ban chỉ đạo trực 24/24 khi có mưa, bão nguy cơ xảy ra trên địa bàn. Thực hiện chế độ thống kê, báo cáo tình hình thiên tai, thời các tin dự báo, cảnh báo về thiên tai, thảm họa theo quy định.
2. Ban Chỉ huy Quân sự xã
- Phối hợp với Công an xã, các ban ngành, đơn vị liên quan, lực lượng dân quân, lực lượng cứu hộ của các thôn... tổ chức tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn khi xảy ra các tai nạn thảm họa, khẩn cấp có quy mô lớn, nghiêm trọng trên địa bàn xã.
- Xây dựng phương án cứu hộ cứu nạn, điều động lực lượng trên địa bàn xã để chủ động kịp thời chi viện, ứng cứu các trường hợp thiên tai, dịch họa xảy ra trên địa bàn xã. Đồng thời kiện toàn thành lập đội xung kích PCTT&TKCN tại các thôn kịp thời, hiệu quả.
- Xây dựng lịch trực sẵn sàng chiến đấu 100% khi có nguy cơ thiên tai xảy ra trên địa bàn.
- Tổ chức lực lượng, phương tiện của Ban chỉ huy Quân sự phường phối hợp với lực lượng của các phòng, ban, đơn vị, địa phương sơ tán, ứng cứu người và tài sản, khắc phục hậu quả khi có thiên tai, thảm họa xảy ra.
3. Công an xã
- Phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự xã thực hiện việc sơ tán dân khẩn cấp, tham gia cứu hộ, cứu nạn và khắc phục hậu quả do thiên tai, thảm họa gây ra.
- Xây dựng kế hoạch tuần tra, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn xã trong mùa mưa bão. Triển khai đến lực lượng công an viên sẵn sàng ứng cứu để khi cần thiết. Phối hợp với Phòng Kinh tế có cam kết với các hộ dân, doanh nghiệp vận tải trên địa bàn luôn sẵn sàng phương tiện để vận chuyển vật tư phục vụ công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu phòng thủ dân sự đảm bảo thực hiện tốt phương châm bốn tại chỗ: “chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện – vật tư tại chỗ, hậu cần tại chỗ”.
- Bố trí lực lượng công an trực 24/24 trong mùa mưa bão để sẵn sàng tham gia tìm kiếm cứu nạn, bảo vệ tài sản, hướng dẫn giao thông. Đảm bảo thông tin liên lạc và xử lý nhanh các tình huống khẩn cấp liên quan đến thiên tai và dân sự. Giữ gìn trật tự tại các điểm tập trung dân cư sơ tán, nơi phát hàng cứu trợ, nơi trú tránh thiên tai.
4. Phòng Văn hóa – Xã hội
- Chủ trì phối hợp với các đơn vị trực thuộc, các doanh nghiệp Bưu chính, Viễn thông huy động lực lượng, phương tiện của ngành tham gia bảo đảm thông tin liên lạc phục vụ ứng phó thiên tai, thảm họa, tìm kiếm cứu nạn thông suốt trong mọi tình huống.
- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã thực hiện công tác thông tin tuyên truyền, thông báo các chủ trương, mệnh lệnh, chỉ thị về việc phòng chống, khắc phục thiên tai, thảm họa, tìm kiếm cứu nạn và tuyên truyền, phổ biến các kinh nghiệm, các điển hình trong công tác ứng phó thiên tai, thảm họa, tìm kiếm cứu nạn.
5. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công: Tham mưu Ủy ban nhân dân xã cập nhật đưa tin kịp thời về tình hình diễn biến bão, mưa lũ, áp thấp nhiệt đới; phổ biến, tuyên truyền hướng dẫn người dân kỹ năng phòng ngừa, các biện pháp phòng tránh mưa lũ, sạt lở đất; các phương án ứng phó để người dân biết. chủ động phòng tránh.
6. Trưởng thôn các thôn, các cơ quan, đơn vị khác có liên quan: Theo chức năng, nhiệm vụ được phân công chủ động chỉ đạo, tổ chức triển khai công tác phòng, chống thiên tai thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước được giao, kịp thời hỗ trợ địa phương ứng phó, khắc phục khi có tình huống xảy ra.
Yêu cầu Công an xã, các phòng, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân xã và Trưởng các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Đảng ủy xã;    Báo cáo
- Thường trực HĐND xã
- CT, các PCT UBND xã;
- Lưu. VT, KT.Tuan
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn